(5) Razon. Adde L. fin. in fin. C. de passis, c. 1. & 2. de concessio. praben. & c. de testanda, & c. ne captande, de concess. 10. praben. lib. 6. & ex ista ratione dicebat Socin. consil. 53. volum. 3. incipit miror, quod in presenti, quod neque ad officia secularia non potest dari spectativa, etiam si daretur generaliter non exprimendo de officio certi hominis, sicut esset etiam in beneficiis Ecclesiasticis, c. constitutus, de concess. praben. cujus dictum refert Decius in dist. leg. fin. secundo notabili, ubi tenet contra Socin. quando spectativa daretur super officiis hominis incerti, ut hic, & in dist. leg. fin. permittitur, in hæreditatibus ergo idem dicendum in officiis secularibus, vide de hoc in leg. 12. & 13. tit. 2. lib. 7. ordi. rega. ubi prohibentur dari spectativæ ad officia secularia, & L. 18. tit. 15. lib. 2. ordi. reg.

L E X XIII.

Emens scienter rem destructam tenetur de pretio, si autem ignoranter, siquidem venditor ignoret: & est totaliter destructa: vel major pars, non valet venditio, si minor, valet licet deducatur de pretio deteriorationis estimatio: si autem scit, venditor non valet, si est totaliter destructa: & tenetur emptori ad interesse, super quo juravit emptor in litem cum taxatione judiciali, hoc dicit.

(1) Non valdria. Sed quare non durat venditio respectu areæ, quæ est maxima pars domus, licet sit combusta, L. qui rei, §. aream. ff. de solutio. respondeo, quod hic non emit contemplatione soli, sed respectu ædificii tantum, & ideo cum nihil super sit de eo, cujus contemplatione emit, non tenet venditio, & facit ad istos census modernos, qui venduntur super vineis, vel domibus, qui imponuntur ratione ædificiorum, & arborum, & vitium: ut destructis ædificiis, seu arboribus, non debeat census respectu areæ, vide quod habetur, & notatur in leg. 1. C. de jure emphyt. & per Alexan. consil. 112. vol. 1. & dixi j. ead. part. tit. 8. L. pen. in gloss.

(2) Algunos arboles. Adde L. arboribus, ff. eod. & quid si emerentur fructus alicujus territorii, qui tempore emptionis erant devastati, vid. Bald. in leg. 2. C. de contrab. emptio.

(3) La menor parte. Idem si esset dimidia pars, ut in dist. leg. domum, ff. eod.

(4) Non vale la vendita. Si ergo tempore emptionis res emptæ erat tota destructa, non tenet venditio, nulla facta distinctione scientiæ, vel ignorantie venditoris, & emptoris.

(5) Es tenuto de pechar. Hoc addit ista lex ad legem domum, ff. eod.

(6) Con su jura. Nam cum venditio tenuit ex quo tota res non erat destructa, & actio exempto sit bonæ fidei, juratur in litem, ut in leg. in actionibus, ff. de in litem juran.

(7) E non toda. Nam si tota esset perempta, nulla distinctione facta non tenet venditio, ut dixi supra, & probatur in dist. leg. domum, ubi etiam Bald.

(8) E non lo supiesse el vendedor. Hoc dicit, quia si uterque sciret rem venditam pro parte esse destructam, com-

bada, por tal qual es, faziendolo entender (9) al comprador, entonces valdria la vendida.

L E Y XV.

Como ome libre, o cosa sagrada, o santa, o lugar publico, non se puede vender.

Ome libre, (1) e la cosa sagrada, o religiosa, o santa, o lugar publico, así como las plazas, e las carreras, e los exidos, (2) e los rios, e las fuentes que son del Rey, (3) o del comun de algun Concejo, non se pueden vender, nin enajenar. E como quier que diximos de suso, que la cosa sagrada, o religiosa, o santa, que se non puede vender; razon y a, en como se podria fazer vendida della. E esto seria, como si vn aldea, (4) o otro lugar, vendiesen con todas sus pertenencias. (5) Ca maguer que la Iglesia que fuess en aquella aldea, nin las cosas della, Partida V.

compenfaretur dolus ex utraque parte, & non daretur actio exempto, quia inter dolos contractus bonæ fidei non proficit, ut in *dist. leg. domum*, teneret tamen venditio pro ea parte, quæ extaret, ut dicit gloss. in *dist. leg. domum*, in verbo *nihil actum*, vel dic, ut in gloss. sequenti.

9 Faziendolo entender. Vult ista lex, quod ad hoc, ut venditor rei destructæ agat ad totum pretium, contra emptorem, requiritur, non solum, quod emptor sciat rem esse destructam, imò etiam, quod venditor hoc sibi dicat, & per venditorem certioretur, & sic limitabis *reg. c. cum qui certus de reg. jur. lib. 6.* Vel dic, & melius, quod si emptor sciret domum esse destructam, seu combustam: non exigatur, quod ulterius per venditorem certioretur, imò tali casu cum uterque scivit, tenebit venditio, & venditor agat ad totum pretium, ex quo scienti non fuit facta injuria, neque dolus, *L. 1. §. si intelligatur, ff. de adili. edict. regu. scienti. de reg. jur. lib. 6. L. pacisci, ff. de pactis*, videtur enim, tunc vendi area, vel talis, qualis res est: tene ergo menti istam legem, quæ in casu in quo venditor scilicet, & emptor scivit rem destructam, vult, quod venditio teneat in totum, & sic deviat ab his, quæ habentur, & notantur in *dist. leg. domum*.

L E X XV.

Non possunt vendi, homo liber: locus publicus. Item nec res sancta: religiosa, aut sacra: quia istæ res non possunt vendi per se: sed cum universitate vendi possunt.

(1) Ome libre. Adde *L. & liberi, ff. de contrab. empt.*

(2) Los exidos. Ea enim, quæ sunt in usu publico, quæ publica sunt usu, & proprietate, non possunt vendi, neque sunt in commercio, ut hic, & in *leg. sed Celsus, ff. de contrab. empt.* no. Azo. *C. eod. in summa, col. 3.* & gloss. exemplificat in campo Martio in *dist. leg. sed Celsus*, de licentia tamen Regis possent vendi, ut notat gloss. & ibi Barr. & Paul. de Cast. in *leg. continuus, §. cum quis, ff. de verb. oblig.* ubi etiam dicit Barr. quod civitas etiam recognoscens superiorem posset facere statutum, ut posset alienari talis res: quod dictum non crederem, posse procedere aucto isto jure partitarum, & LL. hujus regni, ut dixi in *leg. 8. tit. 1. partit. 1.* ea tamen, quæ sunt propria civitatis, quæ non sunt in usu publico, vendere potest civitas de licentia præsidis civitatis, & cum ejus decreto, ut in *leg. 1. §. 2.* & ibi Bald. *C. de servis reipubl. manumitten. & juxta fermam L. fin. C. de venden. rebus civitat. lib. 11.* quæ tamen lex loquitur tantum in his, quæ habuit civitas titulo hæreditatis, vel legati, seu fidei commissi, aut donationis, quæ sunt aliis privilegiata, ut in *leg. fin. C. de Sacrosanct. Eccles.* & fortè non præcederet in rebus, quas civitas aliis titulis habuit maxime, si habuisset ex contractu proprio ipsius civitatis, *argu. ejus, quod habetur in ca. Abbate sane de re judic. lib. 6.* & notat Bald. in *leg. 1. col. pen. C. si plures una sen. sue. condem.*

non se podrian vender por si apartadamente; con todo esto, passan con las otras cosas, e vale la vendida, así como dize la primera Partida deste nuestro libro, en el Titulo (6) que fabla en las cosas de la Iglesia, quales se pueden enajenar, e quales non.

L E Y XVI.

Como marmol, o pilar, o piedra, o otra cosa qualquier, que sea assentada en la casa, non se deve arrancar, para venderla.

Marmol, o otra piedra, o madera, o otra cosa qualquier, que estoviesse fncada (1) en alguna casa, por pro, o por apostura della, non la deuen tirar ende, para vender, e si alguno la tira, non deve valer la vendida. Pero si alguno fiziesse contra esto, vendiendo tal cosa, si aquella cosa que así vendiesse, passasse a poder F 2 del

licet non reperiam aliquem hoc dicentem in *dist. leg. fin.* unde in habitis ex aliis titulis sufficeret consensus civitatis cum autoritate, & decreto præsidis: quia tamen est novum dictum, cogita bene. Sed an possit civitas cum alia civitate facere conventionem super animalibus, quæ ab una parte in aliam intrant in eorum territoriis, ut tantum solvant damna, vid. Socin. quod sic *consil. 127. vol. 1.* sicut alias vidi multas conventiones, super communione pascuorum, usque ad certa loca, quod potius dicendæ sunt bonæ societates, & bonæ conventiones, quam alienationes.

(3) Son del Rey. Tunc intelligerem esse Regis quando sunt in territorio Regni, non applicato alicui civitati, vel alii, nam si essent in territorio applicato alicui civitati tunc talia essent civitatis, & hoc ex his, quæ tradunt Doct. moderni, signanter Socin. in *leg. 1. in princ. col. 4. ff. de acquir. possess. & Jalon. in leg. rem, qua nobis, col. 7. eod. tit.* & Socin. *consil. 127. vol. 1.* incipienti *visti capitulis transactionis*, in secunda dubitatione facit *L. de sacra. §. fin. ff. de contrab. empt.* & per Bal. in *rub. C. de contrab. empt. quæst. 22. col. 6.*

(4) Aldea. Non ergo procederet, quando jus patronatus inhereret cuicumque rei venditæ, sed oportet, quod res sit talis, quod sine aliqua expressione contineat jura universitatis, ut villa, castrum, ut hic, & declarat Innoc. *cap. ex litteris, de jure patronat.* & ibi Abb. *col. fin. versic. extra gloss.* & Oldral. *consil. 312.* incipit thema quæstionis, *col. 2.* & Bal. in *leg. 1. C. de bonis liberti. col. 2. ver. & est hic argumentum*, ubi, & vide, quid si vendat quis omnia bona sua, vel hæreditatem, & per Bald. in *leg. si monumento, C. que res pig. obli. possunt*, & adde Decium *consil. 127.* incipit plane dubia.

(5) Sus pertenencias. Licet hoc non fuerat expressum ex venditione villæ, vel castri tantum, idem esset, ut dixi in gloss. præcedenti: tutum tamen est, quod & in venditione hoc exprimat, & quid si in venditione rei universalis exprimat jus patronatus, vide Decium *consil. 127.*

(6) En el titulo. Est *L. 8. §. tit. 15. part. 1.* ubi vid. quæ dixi.

L E X XVI.

Non potest vendi ædibus affixum, ut separetur: & si de facto fuit traditum emptori: remanet cum eo, & emptor restituit pretium duplicatum curiæ Regis: sed si receperat venditor pretium, restituet emptori, & venditor solvet fisco tantumdem de suo. Item non potest quis vendere servum in fuga constitutum, hoc dicit Habuit orum à *L. Senatus censuit, ff. de contrab. empt. & à L. cætera, §. 1. ff. de lega. 1.*

(1) Fncada. Intellige, nisi domus minaretur ruinam, ut in *leg. præst. §. ff. de offic. præst. Bal. in leg. Senatus, ff. eod.*

(2) del comprador, deve finzar con el. Mas tenudo es este que la compro, de dar el precio por que la auia comprada, a la Corte del Rey, con otro tanto de lo suyo. E si el precio ouiesse dado el comprador, deuegelo tornar; (3) e el que la vendio, deve otrofi pechar otro tanto, (4) de lo suyo, quanto era el precio por que vendio la cosa. Otrofi dezimos, que ningund ome non puede vender su sieruo, que se le fuyesse, en quanto andouiesse fuydo. (5)

L E Y XVII.

Como ningund ome non deve vender ponçoña, nin yeruas, con que pudiesse a otro matar.

Ponçoña, (1) o yeruas, o venino, o otra cosa mala, de aquellas con que pudiesse ome matar a otro, comiendola, o beuiendola, non las deve ninguno vender, nin comprar. Pero especias y ha algunas, de que han en si parte de venjino, que las pueden bien vender, e comprar; así como efcamonea, o otras cosas semejantes della: que maguer sean de tal natura, vñan los omes dellas en las melezinas, porque aquella maldad que han en si, puedengela fazer perder, mezclandola (2) con otras cosas.

(2) *Passasse à poder.* Dic ergo, aut emptor habet rem, & pretium, & punitur in duplum fisco unum simplum de suo, & aliud, quod est pretium venditori debitum, cui solvere non tenetur, cum non tenuit venditio, aut venditor habet utrumque: rem scilicet, & pretium, & similiter prestat duplum: aut unus habet rem, & alter pretium, & tunc quilibet solvat fisco unum simplum: & ita intellige istam legem, & declarat gloss. ubi & Alberi. in *dist. leg. Senatus*, gloss. & Bart. in *leg. fin. ff. de dona. infec.*

(3) *Tornar.* Quasi indebite solutum, in *dist. leg. Senatus*, & *L. cetera. ff. de leg. 1.*

(4) *Otro tanto.* Intellige, ut supra distinxit.

(5) *Anduiesse fuydo.* Adde *L. in fuga. C. ad L. savi. de plagia.* ubi gloss. ponit rationem hujus prohibitionis.

L E X XVII.

Non debet emi, nec vendi venenum, nec alia potio lethifera, nisi ad medicinam operandam.

(1) *Ponçoña.* Et de emente venenum, ut daret alteri, quod punitur, ac si dederit, licet non dedisset, vide in *leg. 1. in fin. ff. ad leg. pompe. de parricid.* & ibi notat Bart. & vide per Salic. in *leg. 1. C. de male. & matema.* Adde *L. ejusdem in princ. ff. ad leg. Cornel. de fca.* & vid. Angel. in *suo tractat. malefic.* in parte, & ex intervallo dictus Titius ex dictis vulneribus, col. 3. & ibi August. in *additio.*

(2) *Mexclandola.* Et sic sub prohibitione simplicium non comprehenditur hic mixta: eo quia non durat ratio prohibitionis in mixto, sicut in simplici; de materia, vide quod habetur per Bart. & Doct. in *leg. 2. in princ. ff. de verb. oblig.* & per Alex. *consil. 140. primo dubio, vol. 5.*

L E X XVIII.

Non possum emere rem meam, nisi alius in ea partem habeat, vel aliquod jus, aut possessionem, quia illud possum emere, hoc dicit.

(1) *La su cosa.* Debet enim esse diversitas inter ementem, & vendentem, *L. pupillus. §. item ipse. ff. de aucto. tutor.* & est ratio naturalis, quia in contractibus est quædam digressio de persona in personam respectu acquisitionis: & ideo requiritur duo extremi, ut tradit Bal. in *leg. 1. col. 2. C. si servus extero.* ubi vide per eum, quando va-

L E Y XVIII.

Como non vale la compra, que ome faze de lo suyo mismo.

LA su cola misma, (1) ningund ome non la puede comprar. E si por aventura la comprasse non lo sabiendo, deve cobrar lo que dio por ella. E esto se entiende, quando la cosa es toda suya. Mas si otro alguno ouiesse parte en ella, valdria la vendida en tanta parte, quanto es aquello que es ageno, e non suyo. Pero si vn ome touiesse en su poder, o en su tenencia, alguna cosa que fuesse de otro, aqnel que ha la propiedad, e cuya es la cosa, bien podria comprar la vendida, que el otro auia en ella, e valdria tal vendida. Esto mismo dezimos, que si vn ome, que fuesse tenedor de alguna cosa, comprasse de otro algund derecho, o seruidumbre, que ouiesse en aquella cosa misma de que el era tenedor, que valdria otrofi la vendida.

L E Y XIX.

Como se puede vender la cosa agena.

Cosa agena vendiendo vn ome a otro, valdra la vendida. (1) Pero aquel que tal compra

leat mandatum de re propria emenda.

L E X XIX.

Valet venditio rei alienæ, sed emens scienter ea evicta, non agit de evictione, nisi hoc convenerit, sed si ignoranter aget ad pretium, & interesse contra venditorem, hoc dicit. Habuit ortum à *L. ex empt. per totam L. & à L. Julianus. §. si venditor. de act. empt.*

(1) *La vendida.* Concor. *L. rem alienam. ff. de contrahen. empt.* nota ergo, quod etiam inter scientes, tenet contractus rei alienæ, dum tamen non sit furtiva, ut notat gloss. in *leg. si in emptione. §. item si emptor. ff. cod. Bar.* & alii in *leg. cum vir. ff. de usucapio.* & *Cin. in leg. 1. C. de usucapio. pro empto.* & sic consequenter tenebitur venditor ad rem tradendam, *L. ex empto in princ. ff. de actio. empt.* quidquid alias dixerit gloss. in *leg. si is, qui pro emptore. §. fin. ff. de usucap.* & quando res aliena, etiam mobilis posset vendi sine vitio furti, tradit Bald. quem vid. in *leg. alienum. C. de furtis.* & ibi etiam ponit ipse notabile verbum, quod si vendo tibi possidenti rem alienam, si res nullo modo spectat ad me, neque ego eam tibi commodavi, vel aliter ad usum concessi, quod non videor ex hoc tibi tradere rem: quia eam non habeo, neque quasi habeo, neque possum tradere, neque quasi tradere, & sic, quod *L. quædam mulier cum similit. ff. de rei vendit.* debet intelligi de eo, qui potest concedere titulum effectivalem, vel de eo, qui habebat possessionem, vel quasi, & secundum hoc non posset emptor ex tali titulo usucapere, in contra: im tamen videtur tex. in *leg. non solum. §. quod vulgo. ff. de usucapio.* ubi eum ad hoc ponderat Paul. de Cast. contra Bald. & nota, quod si vendo talem rem, quam dico esse Sempronii, non videor tunc vendere nomine meo, sed procuratorio nomine Sempronii, secundum Alexand. in *leg. 1. in princ. col. 4. ff. de novi operis nuntia. allegat. L. in familia. & ibi Bart. C. famul. heretic.* Bald. in *leg. mater ad fin. C. de rei vendit. & in L. si fundum per fideicommissum. ff. de legat. 1.* quod est singulariter notandum, & de feudatario vendente rem feudalem, sine consensu domini, quod non teneatur ad tradendum rem præcisè: vid. Bald. in *§. si facta. si de feud. fuer. controuer. inter domin. & agna.* & quod idem Bald. notat in *cap. de vassallo.* quæ contra constitutionem lotharii bene sic. alien. versic. pone quod dominus.